SACERD. GL VI 541. 17 sqq. de tetrametro catalectico. ionicum tetrametrum catalecticum fit tribus ionicis maioribus, quarto amphibrachy, cum debet ditrochaeo: (cf. Hor. *carm.* I 9. 7)

deprome bonum quadrimum vinum celer avitum.

SACERD. GL VI 541. 20 sqq. de tetrametro acatalecto sotadeo. ionicum maius tetrametrum acatalectum sotadeum fit modis tribus: tribus ionicis maioribus et ditrochaeo:

morosa iuventus bona semper dolet eligendo.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 47. 23 sq. cum praecedentem longam sequitur brevis, geminatum hoc facit ditrochaeum, ut ‘Zenodorus’.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 48. 1 sqq. ex tetrasyllabis (*scil.* pedibus), qui sunt numero XVI, quattuor tantum utiles adseruntur ... ceteris decem non adeo necessariis: nam ditrochaeum et diiambum inter disyllabos magis aptos haberi volunt.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 88. 6 sqq. indifferenter enim auctores lyrii metro antispastico initia praestituerunt: saepe enim pro iambo primo aut spondeus aut trochaeus aut pyrrichius ponitur ... 16 sq. si vero a trochaeo fiat initium, erit ex ditrochaeo coniugatio, ut:

aura purpureum per pelagus segniter ad petras.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 90. 10 sqq. recipit hoc metrum (*scil.* ionicum a maiore) trochaicas bases, id est duplicem trochaeum, qui totidem temporum est, sicut et iambicas bases choriambicum et antispasticum, quod fieri dicunt sed et vocant κατὰ συμπάθειαν. similiter anapaestum et pyrrichium geminatos recipit; adaeque et tribrachyn cum trochaeo seu contra mutato situ sociatos dumtaxat admittit. quod fit, ut supra ostendimus, cum longae solvuntur in breves etiam in trochaica coniugatione, quam familiariter suscipit, quae coniugatio pedem tetrasyllabum ditrochaeum, id est duplicem trochaeum, quem dichorium in Oratore (63. 212) Cicero noster appellat, efficit.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 95. 10 sqq. trimetrum autem (*scil.* ionicum a minore) acatalectum inconditae compositionis tale est:

Salamina agit aequoris procellis.

item qui a ditrochaeo incipit pede:

puberes meos Sicaniae colonos.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 130. 8 sqq. similiter et iambica in trochaicum metrum per huius modi commercia transeunt. nec non etiam eadem si fiat adiectio, ad choriambicum transmigrabis quasi per circulum quendam factis per adiectionem aut detractioem metrorum commutationibus. ponamus enim exempli causa choriambicum trimetrum hypercatalectum, non ex solis choriambis, sed [ad] mixtum, ut sit prima quidem coniugatio diiambus, secunda choriambus, tertia diiambus et syllaba, quando hypercatalectum est, ut est:

caduca popli coma glauca iam per agros:

per singulas vel adiectiones vel etiam translationes varias efficit figuras. nam cum sit choriambicum et medium habeat unum choriambum, ambiatur autem utrimque diiambis, siquis ei longam praeponat syllabam, cuncta in eo versu transfigurabuntur. nam et de diiambis, qui et <in> initio et in fine sunt, ditrochaeos faciet, et qui erat medius choriambus in ionicum a maiore transibit, et pro una hypercatalecti syllaba duae reperientur, ut est:

quo caduca popli coma glauca iam per agros,

adiecta syllaba longa ‘quo’.

APTHON. GL VI 168. 15 sqq. nam omnes fere odae in subsequentibus libris isdem metris subsistunt exceptis perpaucis admodum, e quis in secundo libro ode XVI, cuius initium: (Hor. *carm.* II 18. 1)

non ebur neque aureum.

nam novum haec metrum, de quo nondum apud Horatium tractatum est, continet. est autem ab Alcaeo sumptum choriacum heptasyllabum subdito hendecasyllabo iambico archilochio. etenim:

non ebur neque aureum

erit trochaicum proodicum dimetrum catalecticum ... 38 sq. feritur prior versus ditrochaeo, deinde dactylo vel amphimacro.

DON. GL IV 370. 7 sqq. = 608. 4 sqq. Holtz duplices (*scil.* pedes) sedecim hi sunt ... huic (*scil.* diiambo) contrarius est ditrochaeus ex duobus trochaeis temporum sex, ut 'cantilena'.

DIOM. GL I 470. 19 sqq. quattuor syllabarum non multi ad clausulas apti sunt (*scil.* pedes), ex quibus pauca referemus ... struimus et ditrochaeo, 'dicere maluerunt', (Cic. *Lig.* 1. 1) 'ausus est confiteri', 'crimina detulerunt'.

DIOM. GL I 481. 4 sqq. huic (*scil.* diiambo) contrarius est ditrochaeus ex longa et brevi et longa et brevi temporum sex, ut 'cantilena', 'dimicare'; qui pes creticus κατὰ τροχαίων dicitur.

ATIL. FORTVN. GL VI 280. 19 sqq. simplices (*scil.* pedes) duplicati faciunt compositos pedes ex se, qui sunt hi ... ex duobus trochaeis ditrochaeus.

SERV. GL IV 425. 23 sqq. quae divisio (*scil.* aequa) hos recipit pedes ... ditrochaicum.

SERV. GL IV 464. 2 sqq. metra ionica a maiore principaliter constant ionico suo; verum tamen et diiambum et ditrochaicum non recusant solutionemque patienter admittunt.

[PROB.] GL IV 41. 3 sqq. hae compositiones demutatae facient nostri temporis structuras sic, ex tribrachy et ditrochaeo (Cic. *Verr.* I 5. 14) 'ab istius petulantia non est licitum conservare' ... ex ditrochaeo et bacchio a longa (Cic. *div. in Caec.* 8. 26) 'id quod populus Romanus iam diu efflagitat extincta sit atque deleta'

[PROB.] GL IV 248. 10 'separatim' constat ditrochaeo.

AVG. *de mus.* II 8. 15 vigesimus secundus (*scil.* pes), dichorius vel ditrochaeus, ex longa et brevi, et longa et brevi, ut 'cantilena', temporum sex.

MART. CAP. V 519 (p. 180. 6 sqq. Willis) pedes sunt asserendi, quibus clausulae decenter aptentur. quos quidem Cicero (*orat.* 63. 212) quodam permixta confusione perturbat, dum dicit modo ditrochaeo concludendum modo paeonem primum probat incipientibus.

MALL. THEOD. GL VI 589. 7 sqq. sunt igitur (*scil.* pedes) penitus repudiandi longeque removendi ... ex quadrisyllabis proceleumaticus, dispondius, diiambus, ditrochaeus, paeones omnesque epitriti.

POMP. GL V 122. 36 sq. de quattuor (*scil.* syllabis) sedecim isti sunt (*scil.* pedes) ... ditrochaeus.

POMP. GL V 124. 8 sqq. in antispasto, choriambo, ditrochaeo, diiambo sena

sunt tempora, tria habebit arsis, tria thesis. ergo hae sunt divisiones, quae aequae dicuntur, et habent hos pedes, nec alium habent ... ditrochaicum.

SERG. GL IV 480. 24 sq. duplices (*scil.* pedes) hi ... ditrochaicus.

SERG. GL IV 481. 6 sq. si novem syllabarum nomen incurrerit, ita dividimus, 'ratioci nationi bus', in paeonem tertium et ditrochaicum et semipedem; aut ita, 'ratio cinati onibus', in anapaestum et amphibrachum et dactylum, et alia huius modi.

CLEDON. GL V 30. 30 sq. <ditrochaicus> ex longa, brevi, longa et brevi.

IVL. SEVER. GL VI 643. 29 sq. de amphimacro. amphimacrus tribrachi iunctus facit ditrochaicum et pyrrichium $- \cup - \cup, \cup \cup \dots$ amphimacrus anapaesto iunctus facit ditrochaicum et iambum $- \cup - \cup, \cup - \dots$ amphimacrus amphibrachi iunctus facit ditrochaicum et trochaicum $- \cup - \cup, - \cup \dots$ amphimacrus bacchio iunctus facit ditrochaicum et spondeum $- \cup - \cup, --$.

IVL. SEVER. GL VI 644. 37 sq. ditrochaicus, qui constat ex duobus trochaicis, habet tempora sex, dividitur ita $\cup - ||| \cup - |||$.

RVFIN. GL VI 574. 31 sq. idem Cicero in dialogis de re publica multa dicit, referens Asianos oratores ditrochaico clausulas terminare.

RVFIN. GL VI 575. 16 sq. idem (*scil.* Pompeius Messalinus) de sallustiana compositione sive de numero et structura sic dicit: «nunc, si videtur, sallustianae periodi numeros inspiciamus: ... 'ac deinde' dichoreus sive ditrochaicus».

RVFIN. GL VI 577. 1 sq. Donatus de structuris et pedibus oratoriis [numerorum] sic dicit: «Cicero (*orat.* 63. 212) in exornatione sententiae clausulaque ponenda ... ditrochaicum probat pedem».

AVDAX GL VII 335. 15 sq. pedes duplices sive tetrasyllabi quot sunt? sedecim. qui sunt? ... ditrochaicus ... horum quis cui contrarius? ... diiambus ditrochaico ... singuli quique horum quot et quibus syllabis constant? ditrochaicus ex longa et brevi <et> longa et brevi, ut 'aegritudo', 'cantilena'.

ISID. *etym.* I 17. 14 dispondeus autem et ditrochaicus et diiambus dicti quod geminis constant iambis, spondeis vel trochaicis.

ISID. *etym.* I 17. 23 partimus ergo in aequa (*scil.* divisione) hos (*scil.* pedes): ... ditrochaicum, $- \cup | - \cup$.

IVL. TOL. 155. 51 sq. tetrasyllabi (*scil.* pedes) quot sunt? sedecim. qui sunt? ... ditrochaicus.

IVL. TOL. 159. 158 sq. ditrochaicus ex quibus syllabis constat? ex duobus trochaicis, ex longa et brevi, et longa et brevi, ut 'cantilena'. quibus temporibus constat? senis. cuius divisionis pedes sunt? aequae. quomodo? tanta tempora habet arsis, quanta et thesis. simplices pedes sunt aut duplices? duplices. legitimi aut nothi? ubique nothi. unde habent etymologiam? dispondeus, diiambus, ditrochaicus dicti sunt, eo quod binis spondeis, iambis vel trochaicis constant.

IVL. TOL. 168. 362 sq. quot sunt pedes aequae divisionis? decem. qui? ... ditrochaicus ... quare dicti aequae divisionis? quia per unumquemque pedem tanta habet tempora arsis quanta et thesis.

BONIF. 109. 19 sqq. partimur ergo in aequo hos (*scil.* pedes) ... ditrochaicum
 - ∪ | - ∪.

ALDHELM. de metr. 151. 8 sqq. X sunt pedes, qui aequam divisionem sortiuntur et velut pari temporum lance ponderantur, quos arsis et thesis aequali discretionis statera gubernat, id est pirrichius, spondeus, dactylus, anapestus, proceleumaticus, dispondeus, diiambus, ditrocheus, antispastus, coriambus.

ALDHELM. de metr. 176. 8 sqq. de ditrocheo. da formulas exemplorum, quibus ditrochei regula competenter clarescat. 'cartilago', 'cantilena', 'celsitudo', 'altiludo' ... haec omnia pentaptota, excipitur 'cantilena', quod triptotum nomen est. item de secunda declinatione ut 'publicanus', 'Tusculanus', 'passerinus' ... in verborum quoque modis et personarum declinationibus ditrocheus reperitur ut 'castigamus', 'lectitamus' ... da regulam divisionis. aequa ditrocheus lance libratur, dum arsis et thesis bis ternis temporum trutinis aequiperantur. quali accentu ditrocheus figuratur? si paenultima positione producitur, accentu acuto praenotabitur ut 'aggregandus' ... ast vero si natura paenultima longa fuerit, sine ambiguo circumflectitur ut 'passerinus' ... et cetera derivativa, quae superius de primitivis congressimus.

CRVIND. 18. 19 sqq. quot sunt de istis (*scil.* pedibus), qui specialia nomina habent? XX et VIII, id est ... tetrasyllabi XVI: ... ditrochaicus ... 19. 13 sqq. utrum hos XX et VIII praedictos metrici modo in carminibus ponunt? non etiam, sunt enim alii pedes de metro proiecti, ut Mallius Theodorus ait (GL VI 589. 7 sqq.). sunt igitur penitus repudiandi longeque removendi ... ex quadrisyllabis ... ditrochaicus.

CRVIND. 21. 6 sqq. hos pedes aequa divisio tenet ... ditrochaicum.

FRAGM. BOB. GL VI 627. 2 sqq. quattuordecim tibi structurarum praecepta transmisi, ex quibus velut gubernaculum compositionum teneres. hinc enim reliquas aut per ampliacionem aut per solutionem nasci, si animadverteris, comprobabis ... ex dactylo et ditrochaeo, ut 'Romulus amputavit'. ex anapaesto et ditrochaeo, ut 'oculus virginalis'. ex amphimacro et ditrochaeo, ut 'optime cantitasti' ... hae XIII clausulae possunt et ita esse ... ex amphimacro et ditrochaeo, ut 'insulam comparavit'. ex dactylo et ditrochaeo, ut 'optimus imperator' ... sed et has, quas memoravi clausulas, si acrius advertas, in duarum generalium numerum reputabis, ex trochaeo et molosso, tribrachi et ditrochaeo ... tertia [clausula], si quemcumque pedem ditrochaicus terminet [finem], ut 'accepit cantilena'.

FRAGM. BOB. GL VI 628. 8 sqq. quotiens vero pes praecedat, qui mediam brevem habet, id est amphimacros, dactylus, tribrachys, hi [ergo] subiciendi sunt, ditrochaicus ut 'sidera iudicabant'.

FRAGM. VIND. GL VI 646. 12 sq.

inde duos iambos in se tenet ipse diambus,
 sic ditrochaicum duo.

ANON. GL VI 307. 20 tetrasyllabi pedes <sunt> numero sedecim ... 308. 10 sqq. ditrochaicus, qui et dichorius, qui fit ex duobus trochaeis sive choriis, id est ex longa, brevi et item longa, brevi syllaba, temporum sex, ut 'dimicare'. [F.R.]